
         

                                       U C H W A Ł A   Nr VIII/57/08
                                       Rady Miejskiej w Pasłęku
                                       z dnia  7 listopada 2008 r.  

w sprawie   ustanowienia roku 2009 Rokiem Marianki w zakresie ochrony
                   zabytków na terenie gminy Pasłęk.

Na podstawie art. 6 i art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z 
późniejszymi zmianami) Rada Miejska w Pasłęku  uchwala, co następuje:

                                             § 1.
• Rada  Miejska  w  Pasłęku  ustanawia  i  ogłasza  rok  2009  Rokiem 

Marianki w gminie Pasłęk w zakresie ochrony zabytków na terenie 
gminy Pasłęk.

• Poprzez działanie, o którym mowa w ust. 1 Rada Miejska pragnie: 
a) włączyć  samorząd  gminy  Pasłęk  w  proces  działań  dotyczących 

remontu  i  rewaloryzacji  zabytkowego kościoła  w Mariance w celu 
wypełnienia  ustawowych  obowiązków  gminy  w  zakresie  ochrony 
zabytków,

b) uzmysłowić konieczność kompleksowej rewaloryzacji tego cennego 
zabytkowego obiektu sakralnego dla zachowania tego zabytku oraz 
dla  rozwoju  społeczno  –  gospodarczego  i  integracji  lokalnej 
społeczności,

c) spopularyzować wartości  historyczne i zabytkowe wsi Marianka, w 
tym  w  szczególności  XIV  wiecznego  gotyckiego  kościoła  w 
Mariance,

d) promować  wieś  Mariankę  jako  atrakcyjną  pod  względem 
turystycznym miejscowość posiadającą na swoim terenie niezwykle 
cenny obiekt wiejskiej sakralnej architektury gotyckiej.

                                                      
                                                     § 2.
Koszty związane z realizacją przedsięwzięć w ramach Roku Marianki,  a w 
szczególności:
− organizacji  międzynarodowej  konferencji  naukowej  w  2009  roku 

poświęconej   rewaloryzacji  zabytkowego  kościoła  w  Mariance  oraz 
problemom ochrony i rewaloryzacji podobnych zabytków,

− organizacji innych przedsięwzięć w ramach Roku Marianki,
zostaną pokryte z dochodów własnych gminy Pasłęk.



                                                      § 3.

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Pasłęka. 

                                                      § 4.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy 
ogłoszeń  w  Urzędzie  Miejskim  w  Pasłęku  oraz  w  Biuletynie  Informacji 
Publicznej Urzędu Miejskiego w Pasłęku.



 U Z A S A D N I E N I E

XIV  wieczny  kościół  w  Mariance  jest  jednym  z  najcenniejszych 
zabytków Miasta i  Gminy Pasłęk.  Jest  wpisany do rejestru  zabytków jako 
cenny obiekt wiejskiej sakralnej architektury gotyckiej.
Kościół  pw.  Piotra  i  Pawła  w  Mariance  pełni  obecnie  rolę  filii  parafii 
rzymskokatolickiej  św.  Józefa  w  Pasłęku.  Jego  administratorem  jest 
proboszcz w/w pasłęckiej parafii. Od czasów reformacji do 1945 roku był to 
kościół  ewangelicki (luterański).

Od dziesiątków lat nie był przeprowadzany remont kapitalny kościoła w 
Mariance co spowodowało, że znajduje się on w złym stanie technicznym i 
potrzebuje  natychmiastowych  działań  mających  na  celu  uratowanie  tego 
cennego zabytku.
Świadomy tego faktu nowy administrator tego kościoła – proboszcz parafii 
katolickiej  św.  Józefa  w Pasłęku ks.  Jan Sindrewicz  zwrócił  się  do władz 
gminy z prośbą o pomoc w przeprowadzeniu remontu świątyni w Mariance. 
Koszty takiego remontu są bardzo wysokie, na pokrycie których w całości nie 
stać ani parafii ani pasłęckiego samorządu. Dlatego konieczne było podjęcie 
działań  zmierzających  do  pozyskania  środków  z  funduszy  krajowych  i 
zagranicznych na ratowanie zabytkowego kościoła w Mariance. 
Takie  działania  zostały  zainicjowane  w  2007  roku.  Burmistrzowi  Pasłęka 
udało się pozyskać do współpracy Komisję Naukową Wspólnego Dziedzictwa 
Polskiego Komitetu Narodowego Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków, 
działającą  pod  kierownictwem  Pani  prof.  dr  hab.  Romany  Cielątkowskiej 
(kierowniczki Katedry Historii Teorii Architektury i Konserwacji Zabytków na 
Wydziale Architektury Politechniki Gdańskiej).
Działania tej Komisji ukierunkowane są m.in. na:
− opracowywanie materiałów naukowo – badawczych dotyczących zasobów 

„wspólnego dziedzictwa” i stanu ich zachowania,
− organizowanie  sesji  i  konferencji  naukowych  mających  na  celu 

popularyzację  tych  zasobów  oraz  wymianę  doświadczeń  w  zakresie 
ochrony zabytków,

− aktywne  uczestnictwo  w  działaniach  na  rzecz  pozyskiwania  środków 
finansowych  z  funduszy  krajowych  i  zagranicznych  potrzebnych  do 
ochrony,  remontu  i  rewaloryzacji  zabytków  stanowiących  wspólne 
dziedzictwo.

W  w/w  cele  działania  Komisji  Naukowej  Wspólnego  Dziedzictwa  PKN 
ICOMOS  wspaniale  wpisuje  się  zabytkowy  kościół  w  Mariance  mający 
wspólną  niemiecko  –  polską  historię.  Nawiązana  współpraca  pomiędzy 
proboszczem parafii św. Józefa w Pasłęku, gminą Pasłęk, Komisją Naukową 
Wspólnego Dziedzictwa PKN  ICOMOS i Konserwatorem Zabytków pozwoliła 
na  zainicjowanie  procesu  zmierzającego  do  kompleksowej  rewaloryzacji 
zabytkowego  kościoła  w  Mariance.  Oto  najważniejsze,  zrealizowane 
dotychczas działania w ramach w/w przedsięwzięcia:

• Przedstawicele Pasłęka zaangażowani w przedsięwzięcie związane z 



rewaloryzacją  kościoła  w  Mariance  wzięli  udział  w  pierwszym 
inauguracyjnym,  międzynarodowym  spotkaniu  o  charakterze 
konferencji  naukowej  pn.  „Wspólne  Dziedzictwo”,  w  dniach  18  –  19 
kwietnia  we  Lwowie.  Organizatorami  tego  spotkania  byli: 
Międzynarodowa Rada Ochrony Zabytków – ICOMOS, Polski Komitet 
Narodowy ICOMOS, Ukraiński Komitet  Narodowy ICOMOS oraz Urząd 
Ochrony  Zabytków  Miasta  Lwowa.  Udział  osób  reprezentujących 
Pasłęk  w  w/w  konferencji  naukowej  miał  związek  z  zaplanowaną 
rewaloryzacją kościoła filialnego w Mariance. Współpracująca z nami w 
tej  sprawie  Pani  prof.  Romana  Cielątkowska  przedstawiła  na 
konferencji  plan  rewaloryzacji  kościoła  w  Mariance  oraz  dokonała 
prezentacji  metod  renowacji  obiektów  dziedzictwa  kulturowego. 
Konserwator  zabytków Pan Mirosław Jonakowski  przedstawił  prawne 
formy  ochrony  zabytków  w  Polsce.  Ks.  Proboszcz  Jan  Sindrewicz 
wygłosił  referat  nt.  „Zabytki,  autorytet  kościoła,  Gmina  (w  znaczeniu 
lokalnej  społeczności)”.  Natomiast  Burmistrz  Pasłęka  przedstawił 
referat zatytułowany „Możliwości ochrony zabytków z punktu widzenia 
pasłęckiego samorządu. Działalność prawna i formy pomocy”.

• W ramach prac nad opracowaniem planu rewaloryzacji  zabytkowego 
kościoła w Mariance w maju i czerwcu br. został zorganizowany cykl 
spotkań  otwartych  z  prelekcjami  przybliżającymi  problemy  ochrony 
zabytków oraz wartości historyczne i kulturowe obiektów zabytkowych 
ze  szczególnym  uwzględnieniem zabytkowego  kościoła  w  Mariance. 
Odbyły  się  cztery  takie  spotkania  pod  hasłem  „Wokół  Marianki”. 
Miejscem tych spotkań był Urząd Miejski w Pasłęku, a organizatorami : 
pasłęcki  samorząd,  parafia  św.  Józefa  w  Pasłęku  oraz  Komisja 
Wspólnego  Dziedzictwa  Polskiego  Komitetu  Narodowego 
Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków -ICOMOS,

• Staraniem  Urzędu  Miejskiego  w  Pasłęku,  przy  współpracy  ze 
środowiskiem naukowym Politechniki Gdańskiej i Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika  w  Toruniu,  został  opracowany  i  wydany,  w  formie 
książkowej,  dokument  pt.  „Plan  Zarządzania  Obiektem Zabytkowym. 
Kościół pw. Piotra i Pawła w Mariance koło Pasłęka”.

• W planie, o którym mowa wyżej zapisano, że rok 2009 w gminie Pasłęk 
będzie  rokiem  Marianki  w  zakresie  ochrony  zabytków.  Cele 
przyświecające  ogłoszeniu  Roku  Marianki  zostały  zapisane  w  treści 
uchwały (§ 1, ust. 2 uchwały). Zostało uzgodnione, że w ramach Roku 
Marianki zostanie zorganizowana w Pasłęku konferencja naukowa, na 
wzór  wyżej  opisanej  konferencji  we  Lwowie.  Organizatorami  tego 
przedsięwzięcia będą: Urząd Miejski w Pasłęku, Wydział Architektury 
Politechniki Gdańskiej oraz Komisja Naukowa Wspólnego Dziedzictwa 
PKN ICOMOS. Głównym tematem tej konferencji będzie rewaloryzacja 
zabytkowego obiektu sakralnego w Mariance oraz problemy ochrony i 
rewaloryzacji  podobnych  zabytków.  Proces  rewaloryzacji  obiektu 
zabytkowego charakteryzuje się tym, że obok aspektów budowlanych i 



finansowych działanie to ma także aspekt naukowy, którego nie można 
pominąć.

Opracowany  i  wdrożony  do  realizacji  „Plan  Zarządzania  Obiektem 
Zabytkowym.  Kościół  pw.  Piotra  i  Pawła  w  Mariance  koło  Pasłęka”  jest 
ważnym  elementem  szeroko  zakrojonych  działań  mających  na  celu 
przygotowanie merytoryczne projektu, pozyskanie środków finansowych oraz 
przeprowadzenie remontu i rewaloryzacji zabytkowego kościoła w Mariance. 
W/w  dokument   został  przekazany  wszystkim  radnym  Rady  Miejskiej  w 
Pasłęku wraz z materiałami na sesję rady gminy w dniu 22.08.2008 roku. 
Stanowi  on  znakomite  uzupełnienie  niniejszego  uzasadnienia,  a  jego 
zawartość  sama  w  sobie  stanowi  wystarczające  uzasadnienie  uchwały  w 
sprawie  ustanowienia  roku  2009  Rokiem  Marianki  w  zakresie  ochrony 
zabytków na terenie gminy Pasłęk.


